[bookmark: _GoBack]ATA DA SÉTIMA REUNIÃO DA COMISSÃO FORMADORA DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA- COEP DA FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DOM BOSCO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE.

Ao vigésimo oitavo dia do mês de setembro de dois mil e dezessete, na Sala Verde Tymburibá, da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras Dom Bosco – FFCLDB realizou-se a Sétima Reunião Ordinária formadora do Comitê de Ética em Pesquisa- COEP, com a presença dos seguintes membros: Prof.ª Ms. Alice Kulina Simon Esteves, Prof.ª Drª. Vera Lúcia da Silva Almeida, Prof.ª Ms. Erica Fernandes Costa Duarte, Prof. Ms. Luiz Sérgio Pereira Sarahyba, Prof. Ms. Rosel Ulisses Silva e Vasconcelos, Prof.ª Ms. Angela Maria da Silva Campos, Prof. Dr. Marcelo Guimarães Silva, Prof. Dr. Nilo Antonio de Souza Sampaio e a discente Amanda Ribeiro Duarte. Justificaram ausência os profs. Ana Alice Kulina Simon Esteves Sampaio, Marcos Cotrim, Sueli Sardinha e Nilza Macário. A reunião, conduzida pela Prof.ª Alice Esteves iniciou com uma saudação de boas vindas, passando a palavra para a secretária Ana Lucia Esteves Roque que apresentou a ata da sexta reunião e da pauta da sétima reunião, sendo aprovadas pelos presentes. Logo em seguida, Profª Alice falou sobre a atualização da documentação a ser enviada para o Ministério da Saúde para formação do COEP. Profª Alice fez a apresentação do Fluxo de Trabalho e o conselho decidiu que os suplentes terão voz e direito a voto quando substituindo seus titulares. Também foi acordado que o número de conselheiros seja ampliado para oito titulares, cabendo ao curso de Ciências Biológicas a indicação. Foi decidido que o Fluxo de Trabalho não constará no Regimento. Os Prof. Nilo e Marcelo questionaram sobre a criação de um cronograma de trabalho para o COEP, assim como a criação de grupo de professores para análise de projetos de pesquisa. A apresentação pelos conselheiros dos estudos do Manual Operacional não foi realizada por falta de tempo. Profª Alice Esteves agradeceu a presença de todos, marcando uma nova reunião no vigésimo sexto dia do mês de outubro de dois mil e dezessete, às 17 horas e 30 minutos. Nada mais tendo a tratar, eu, Ana Lucia Kulina Simon Esteves Roque, elaborei e digitei esta Ata para submissão e aprovação do Conselho Superior da FFCLDB, para ser assinada por mim e pelos presentes.

	Alice Kulina Simon Esteves

	Amanda Ribeiro Duarte

	Angela Maria da Silva Campos

	Erica Fernandes Costa Duarte

	Luiz Sérgio Pereira Sarahyba

	Marcelo Guimarães Silva

	Nilo Antonio de Souza Sampaio

	Rosel Ulisses Silva e Vasconcelos

	Vera Lúcia da Silva Almeida

	Ana Lucia Kulina Simon Esteves Roque